RESOLUCION ADMINISTRATIVA N[-]O 1 5 8

NOTA EXPRESA

02 AGQ 2018

VISTOS Y CONSIDERANDO

Que, el Decreto Supremo No. 2497 de fecha 26 de agosto de 2015, entre otros, en el Articulo 1,
inciso a) autoriza al Ministerio de Salud la contratacion directa de bienes, obras y servicios para la
construccion, equipamiento y puesta en marcha de establecimientos de salud hospitalarios.

Que, el Articulo 3 numeral i de la norma sefialado precedentemente, establece que la ejecucion
se realizara bajo la figura de llave en mano que a efectos del presente Decreto Supremo consistira
en la construccién, equipamiento y puesta en marcha de los establecimientos hospitalarios.

Que, el numeral 11l, del Articulo sefialado precedentemente, determina que el procedimiento para
los procesos de contratacion, seran reglamentados por el Ministerio de Salud mediante
Resolucién Expresa.

Que, por Resolucion Ministerial No. 1093/2015 de fecha 1 de septiembre de 2015, la Maxima
Autoridad Ejecutiva de la Entidad, del Ministerio de Salud, aprobé el Reglamento de Contratacion
Directa en el Marco del Decreto Supremo No. 2497 de fecha 26 de agosto de 2015.

" Que, por Resoluciones Ministeriales Nos. 1146/2015 y 1784/ 2015 de fechas 7 de septiembre y
31 de diciembre de 2015, respectivamente, la Maxima Autoridad Ejecutiva de la Entidad, del
Ministerio de Salud, aprobé la complementacion del Reglamento Contratacién Directa en el Marco
del Decreto Supremo No. 2497 de fecha 26 de agosto de 2015, y designo al Director General de
‘Asuntos Administrativos, como Responsable del Proceso de Contratacién Directa.

Que, por intermedio de las notas intemas Nos. MS/PTOIEM/N 111678/2016, vy
MS/PTOIEM/NI/1681/2016, ambos con fecha de recepcion del 22 de julic de 2016, la Comisién de
Hospitales y el Programa Técnico de Infraestructura y Equipamiento Médico (PTOIEM), adjunta a
la documentacién de respaldo, remiten las Especificaciones Técnicas y/o Términos de Referencia,
y solicitaron, entre otros, iniciar los procesos administrativos y juridicos para el proceso de
contratacion directa del Proyecto "Construccion de Establecimiento Hospitalario, para el Hospitai
de Tercer Nivel de Montero, Bajo la Figura de Llave en Mano, otorgando a un mismo proponente el
perfil, Disefio, Ejecucion de la Obra y la Puesta en Marcha Referida a Instalaciones, Equipamiento,
Capacitacion, Transferencia Intelectual y Tecnolégica, con Cadigo de Identificacién Interno:
MS-CD-C-No. 001-3/2016 (Tercera Convocatoria).

Que, por nota interna No. MS/PTOIEM/NI/1681/2016, con fecha de recepcion del 22 de julio de

2018, la Comision de Hospitales y el Programa Técnico de Infraestructura y Equipamiento Médico,
recomendaron a la Maxima Autoridad Ejecutiva de la Entidad (MAE), iniciar el proceso de



invitacion para  la presentacion de propuesta a la Empresa MAKIBER S.A. SUCURSAL BOLIVIA,

Que, conforme al cronograma de actividades, del Documento Base de Contratacion Directa —
Llave en Mano del Proceso de Contratacién directa “Construccion de Establecimiento
Hospitalario, para el Hospital de Tercer Nivel de Montero, Bajo la Figura de Llave en Mano,
otorgando a un mismo proponente el perfil, Disefio, Ejecucion de la Obra y la Puesta en Marcha
Referida a Instalaciones, Equipamiento, Capacitacion, Transferencia Intelectual y Tecnologica,
con Cédigo de Identificacion Interno: MS-CD-C-No. 001-3/2016 (Tercera Convocatoria), se
procedid a la atencion de las consultas escritas, y de |a reunion de aclaracién, emitiéndose el Acta
correspondiente.

Que, el Responsable del Proceso de Contratacion Directa (RPCD), remite antecedentes a la
Direccion General de Asuntos Juridicos del Ministerio de Salud, solicitando la elaboracién de la
Resolucion Administrativa Nota Expresa de Aprobacion del Documento Base de Contratacion
Directa — Llave en Mano.

POR TANTO:

El Responsable de! Proceso de Contratacion Directa, en mérito a las facultades conferidas por el
numeral 4 Enmiendas y Aprobacion del Documento Base de Contratacién Directa — Llave en
Mano, sub numeral 4.2, en el marco del Decreto Supremo No. 2497 de fecha 26 de agosto de
2015.

RESUELVE:

ARTICULO UNICO.- APROBAR el DOCUMENTO BASE DE CONTRATACION DIRECTA -
LLAVE EN MANO, para el Proceso de Contratacion Directa “Construccion de Establecimiento
Hospitalario, para el Hospital de Tercer Nivel de Montero, Bajo la Figura de Llave en Mano,
otorgando a un mismo proponente el Perfil, Disefio, Ejecucion de la Obra y la Puesta en Marcha
Referida a Instalaciones, Equipamiento, Capacitacion, Transferencia intelectual y Tecnoldgica,
con Codigo de Identificacion Interno: MS-CD-C-No. 001-3/2016 {Tercera Convocatoria); asi como
las Aclaraciones y Enmiendas efectuadas mediante Acta de fecha 1 de agosto de 2016, adjunta a
la presente resolucion.

Debiendo cumplirse con los demés procedimientos administrativos posteriores que correspondan.
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DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS ADMINISTRATIVOS
UNIDAD ADMINISTRATIVA - AREA S.A.B.S.

ACTA DE REUNION DE ACLARACION
{Tercera Convocatoria)

“CONSTRUCCION DE ESTABLECIMIENTO HOSPITALARIO, PARA EL HOSPITAL DE TERCER NIVEL DE
MONTERO, BAJO LA FIGURA DE LLAVE EN MANO OTORGANDO A UN MISMQ PROPONENTE EL PERFIL,
DISENO, EJECUCION DE LA OBRA Y LA PUESTA EN MARCHA REFERIDA A INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO, CAPACITACION, TRANSFERENCIA INTELECTUAL Y TECNOLOGICA”

CONTRATACION DIRECTA - LLAVE EN MANO D.S. N2 2497
CODIGO INTERNO: MS-CD-C-N2 001-3/2016

En la ciudad de La Paz, a horas 11:00 del dia 01 de Agosto de 2016, en cumplimiento al Cronograma establecido en el
Documento Base de Contratacién Directa— DBCD del presente Proceso, se llevé a cabo la Reunion de Aclaracién del
Proceso Contratacidn Directa - Llave en Mano D.S. N° 2497, "CONSTRUCCION DE ESTABLECIMIENTO HOSPITALARIO,
PARA EL HOSPITAL DE TERCER NIVEL DE MONTERQO, BAJO LA FIGURA DE LLAVE EN MANO OTORGANDO A UN MISMOQ
PROPONENTE EL PERFIL, DISENO, EJECUCION DE LA OBRA Y LA PUESTA EN MARCHA REFERIDA A INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO, CAPACITACION, TRANSFERENCIA INTELECTUAL Y TECNOLOGICA®, con Cédigo Interno: MS-CD-C-N°
001-3/2016, con la participacién de funcionarios de la entidad Miembros de la Comisidn Técnica de Hospitales, la Unidad
Administrativa y el posible potencial proponente, lo cual se detaila a continuacidn y firman la presente Acta.

1) EMPRESA MAKIBER S.A. SUCURSAL BOLIVIA

Asimismo sefialar que de acuerdo al Documento Base de Contratacidn Directa {DBCD), se tenfa programado las consultas
escritas hasta el dia lunes 01 de agosto de 2016 a hrs.11:00 am., recepcionando las consultas escritas de la EMPRESA
MAKIBER S.A. SUCURSAL BOLIVIA.
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Pregunta N° 1

En la Cldusula 4.b., pdg. 67, se ha indicado como objeto del Contrato la construccion del hospital de Tercer Nivel
de Trinidad en vez del Hospital de Montero. \}\/

Respuesta-.

La comisidn de hospitales, la unidad solicitante y el drea administrativa del Ministerio de Salud aclaran que la Cldusula
Cuarta, inciso b), niimero 1 del modelo de Contrate del Documento Base de Contratacidn Directa (DBCD), podrd ser
medificado conforme a lo estipulado en la parte final del mismo modelo pdgina 80, que sefiala textualmente NOTA: “El
presente modelo de contrato podrd ser modificado de acuerdo a la documentacidn del presente praceso de contratacion N
{Términos de Referencia, Documento Base de Contratacién, Propuesta Técnica Econdémica entre otros)” ~%,

Pregunta N° 2

La cldusula 5, pdg. 67, parece indicar que la garantia de buena ejecucidn (1,5%) es requerida a la firma del \
contrato. Supongamos que se deberfa entregar como parte del proceso de recepcion, una vez se haga entrega del
Hospital de Montero ai Ministerio de Salud, porque hasta entonces cualquier incidencia estard cubierto por la
garantia de Cumplimiento de Contrato. Favor aclarar. /(/\/
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Respuesta-

La comisién de hospitales, la unidad solicitante y el drea administrativa del Ministerio de Salud aclaran que la Garantia
de Buena Ejecucién de Obra, de Funcionamiento de Maquinaria y/o Equipo, deberd ser entregada en el acto de entrega
definitiva, cumpliendo con lo establecido en el numeral 33.3 del Documento Base de Contratacion Directa - DBCD, que
estipula textualmente que "El CONTRATISTA se obliga a presentar una Boleta de Garantia a la Orden de fa ENTIDAD POR
EL UNO PUNTO CINCQ POR CIENTO {1.5%} DEL MONTO TOTAL DEL CONTRATO que garantizard la buena ejecucion del

PROYECTO, vigente hastq 24 meses después de la recepcién definitiva del PROYECTO.”

Asimismo, se aclara que el subnumeral 5.13 de la Cldusula Quinta del Modelo de Contrato del DBCD, podrd ser modificado
conforme a lo estipulado en la parte final del mismo modelo pdgina 80, que seflala textualmente NOTA: “El presente
modelo de contrato podrd ser modificado de acuerde a la documentacidn del presente proceso de contratacién (Términos
de Referencia, Documento Base de Contratacién, Propuesta Técnica Ecandmica entre otros)”

Pregunta N° 3

La cldusula 10, pag.69, relativa al monto def contrato y forma de pago, sélo hace referencia a la moneda nacional
{Bs), aunque por otro lado, en el DBCD (pdg. 5 punto 12), sf se permite ofertar en moneda extranjera, aunque el
pago se realice en moneda local. Entonces, entendemos que si se cotiza en moneda extranfera y el pago se
produce en moneda nacional (Bolivianoes, Bs) al tipo de cambio oficial de la moneda extranjera establecido por el
banco Central de Bolivia en la fecha de pago, se deberia seiialar también dicha circunstancia en el clausulado
contractual,

Respuesta-.

La comisidn de hospitales, la unidad solicitante y el drea administrativa del Ministerio de Salud aclaran que se dard
cumplimiento al numeral 12 del Documento Base de Contratacién Directa - DBCD, que estipula que "todos los pagos
definidos en el proceso de contratecién, deberdn efectuarse en Bolivianos. Sin embargo, LOS PRECIOS DE LAS
PROPUESTAS PODRAN SER EXPRESADOS EN MONEDA EXTRANJERA, Las_aags&s_cealxzamzmmmda_ug_am al tipo

de cambio coficial de la moneda extranjera establecido por el Banco Central de Bolivia en la fecha de pago.”

Pregunta 4

En varios documentos del Pliego (DBCD y TDRs) asociados a las garantias, se hace referencia a las recepciones
provisional y definitiva, pero no se establece el periodo establecido entre ambas. Favor aclarar dicho periodo.

Respuesta.-

La comisidn de hospitales, la unidad solicitante y el drea administrativa del Ministeric de Salud aclaran que las vigencias y
caracterfsticas de las garantfas requeridas para el presente proceso de contratacion se encuentran definidas en los
numerales 33.1, 33.2 y 33.3 del Documento Base de Contratacién Directa - DBCD. En relacidn a los periodos de la
recepcidn provisional 'y de la recepcién definitiva, serdn definidos en el cronograma previamente aprobado por la
supervision y fiscalizacion.

Pregunta 5

En relacidn a la posibilidad de subcontratar (cldusule Décima Octava, pag.73 y punto 43, pdg. 20), se indica "En
ningtin caso el CONTRATISTA podrd pretender autorizacién para subcontratos que no hubieran sido
expresamente previstos en su propuesta.” Resulta complejo definir las actividades a subcontratar hasta haber
concluido el estudio de Preinversién, solicitamos a la Entidad considerar estas autorizaciones para subconiratos
durante la Fase de Inversién.

Respuesta.-
La comisidn de hospitales, la unidad solicitante y el drea administrativa del Ministerio de Salud aclaran que se mantiene

Io solicitado en el tercer pdrrafo del numeral 43. SUBCONTRATOS del DBCD, en consecuencia los subcontratos necesarios
para la ejecucidn del proyecto deben estar plasmados en su propuesta.
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Pregunta 6

En la forma de pago de la fase de Preinversién se sefiala que el pago se realizard de una sola vez contra la
entrega del 100% de los productos de dicha Fase, pere en otros puntos y cldusulas del Pliego se hace referencia a
certificaciones y liquidaciones teniendo en cuenta pagos anteriores. Favor aclarar este punto, si el pago se
realiza de una sola vez o por productos de esta Fase.

Respuesta,-

La comisién de hospitales, la unidad solicitante y el Grea administrativa del Ministerio de Salud aclaran que en el numeral
57. FORMA DE PAGO del DBCD, se establece que “se pagara el cien por ciento (100 %), del importe que corresponde a la
fase de pre inversidn, a la recepcidn definitiva de la totalidad de los productos de esta fase, previa conformidad por parte
de la comisidn técnica de recepcidn, designada para el efecto...”.

SOBRE EL DOCUMENTO BASE DE CONTRATACION DIRECTA
Preguntal

1.- En el punto 7.2. pdg. 3, se indica como causa de rechaze y descalificacién de una propuesta, el no entregar las
garantias. Esto parece estar fuera de contexto, ya que lus garantias, por prdctica habitual, formaran parte de los
documentos que se deberfan entregar antes de la firma de contrato, el 22 de agosto, una vez la propuesta
hubiera obtenide la adjudicacién. En el punto 8.2. pdg. 4, se vuelve a indicar como error no subsanable.

Respuesta.-

La comisidn de hospitales, la unidad solicitante y el drea administrativa del Ministerio de Salud aclaran que las
condiciones referidas a las garantias, en los numerales 7.2. y 8.2. del Documente Base de Contratacidn Directa - DBCD, no
se limitan a la etapa de evaluacién de propuestas por lo que podrian aplicarse a la garantia de cumplimiento de contrato
que se presente para la formalizacidn de la relacién contractual,

Eregunta 2

Favor confirmar que tipo de garantias (cumplimiente y buena efecucidn de obra) se deberian emitir: garantia a
primer requerimiento {punte 6.1 del DBCD y punto 77 pdg. 40) o una Boleta de garantia (punto 33.1 del DBCD y
pdg. 62 de los TDRs).

Respuesta.-

La comisién de hospitales, la unidad solicitante y el drea adntinistrativa del Ministerio de Salud aclaran que en el numeral
6.1. del Documento Base de Contratacién Directa ~ DBCD, se define como garantfa, la Garantia a Primer
Requerimiento, asi como las garantias requeridas por el Ministerio de Salud para el presente proceso de contratacién,
mientras que en los numerales 33.1 y 33.3 del Documento Base de Contratacién Directa — DBCD, se definen el tipo,
caracteristicas, porcentaje y vigencia de las mismas.

Pregunta 3

Favor confirmar si la emisién de las garantias se debe realizar en moneda local o bien en moneda extranjera,
como los dolares estadounidenses.

Respuesta.-

La comisidn de hospitales, la unidad solicitante y el drea administrativa del Ministerio de Salud aclaran que en el numeral
12, Del Documente Base de Contratacién Directa - DBCD, se establece que todos los pagos definidos en el proceso de
contratacién, deberdn efectuarse en Bolivianos, en consecuencia las garantias requeridas deberdn ser emitidas en moneda
nacional, ante la posibilidad de una eventual efecucidn de las mismas.

Bregunta £

La garantia de cumplimiento (punto 33.1, pdg. 16) se mantiene hasta la recepcidn definitiva y la emision del
Certificado de Cumplimiento del Contrato. Favor aclarar los plazos para cumplimiento de estos procedimientos.
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Respuesta.

La comisién de hospitales, la unidad solicitante y el drea administrativa del Ministerio de Salud aclaran que en el numeral
33.1 GARANTIA DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO del DBCD, se definen sus caracteristicas, el porcentaje y la vigencia
(hasta la recepcidn definitiva del proyecto). El Certificado de Cumplimiento de Contrato serd emitido una vez firmada el
acta de entrega definitiva correspondiente, para su remisién al contratista,

Bregunta 5

Favor indicar meses de vigencia de In Garantfa de Cumplimiento (punto 33.1 de DBCD) y de la Garantia de Buena
Ejecuctén de obra (punto 33.3 del DBCD),

Respuesta.-

La comisién de hospitales, la unidad solicitante y el drea administrativa del Ministerio de Salud aclaran que en ef numeral
33.1 del Dacumento Base de Contratacidn Directa - DBCD, se define la vigencia de la Garantia de Cumplimiento de

Contrato, hasta la recepcidn definitiva del provecta v que el plazo del proyecto se encuentra establecido en los numerales
30.1 y 30.2 del Documento Base de Contratacidn Directa - DBCD.

En relacién a la vigencia de la Garantia de Buena Ejecucién de Obra, de Funcionamiento de Maquinaria y/o Equipo, la
misma se encuentra definida en el primer pdrrafo del numeral 33.3 del Documento Base de Contratacién Directa - DBCD,

donde se establece una vigencia de hasta 24 meses después de la recepcion definitiva del Provecto.

SOBRE LOS TERMINOS DE REFERENCIA (TDR'S)
Pregunta 1.

Sobre el Profesional solicitado como especialista y equipamiento médico y/o biomédico. En Espaiia la carrera es
relativamente reciente, por lo que necesitariamos saber si pedemos incluir un Ingeniero Eléctrico o un Ingeniero
Electrénico con amplia experiencia en instalacién y/o mantenimiento y/o elaboracidn de proyectos
hespitalarios. Favor Aclarar.

Respuestq.-
La comision de hospitales y la unidad solicitante sugieren modificar los TDRs, a través de una enmienda.

Pregunta 2,

Alternativamente JjAceptarfan un médico con amplina experiencia en instalacién y/o mantenimiento y/o
elaboracidn de equipamiento hospitalario, como especialista en equipamiento médico y/o biomédico?

Respuesta.-

La comisién de haspitales y la unidad solicitante modifican los TDRs a través de la enmienda 1, misma que responde a esta
pregunta.

Pregunta 3.

La informacién y documentacion del personal no clave (pdginas 48 y 49) se deberd entregar junto a la propuesta
sino antes de su participacidn, tanto en la fase 1 como en la fase 2 y 3. 51 esto es asf Jen la propuesta es suficiente
con incluir una declaracién jurada que personal con ese perfil se sumardn al proyecto a medida que sea
necesario?. Favor aclarar

Respuesta.-

La comisidn de hospitales y la unidad solicitante aclaran que efectivamente, o deben presentar hojas de vida de ese
personal, debiendo adjuntar la declaracidn jurada con todas las exigencias de cada profesional gque tendrd
obligatoriamente participacién en el Proyecto, siendo aprobada cada inclusidn por la Supervisidn.
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Pregunta 4,

La penalidad por sustituir injustificadamente un profesional es bastante elevada. Durante procesos largos de
contratacién los profesionales suelen cambiar por diversos motivos Justificados, enfermedad, problemas legales,
etc. Favor aclarar cudles son las causales justificadas,

Respuestq.-

La comisién de hospitales y la unidad solicitante aclaran que la multa sofo aplica si la sustitucidn de los profesionales no
es justificada ni qutorizada por la Supervisién y fiscalizacidn. Las causales justificadas responderdn a motivos de fuerza
mayor que impidan la continuidad de! profesional en el proyecto, las que serdn evaluadas por la supervisidn y
fiscalizacién, determinando estas instancias si realmente corresponde efectuar el cambio.
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Producto de las preguntas 1y 2, realizadas sobre los Términos de Referencia.
ENMIENDAN®1

DICE:
En el numeral X!, PERFIL DE LA EMPRESA Y PERSONAL TECNICO CLAVE REQUERIDO, de los TDRs.

Con experiencia mayor a 3 afios de
Profe.s'fonal .especrahs'm Deberd poseer titulo en biomedicina, De 5 afios en experiencia en equ:eam:enm hospitalario,
en equipamiento médice| 1 - R Experiencia en disefio y desarrollo de
. ; electromedicina y/o formacion similar. el drea P ;
y/o Biomedico royectos de equipamiento para hospitales de
aita complejidad
DEBE DECIR:

En el numeral Xil. PERFIL DE LA EMPRESA Y PERSONAL TECNICO CLAVE REQUERIDO, de los TDRs.

Deberd poseer titulo en Biomedicina o
Profesional especialista Electromedicing o caso 'co_ntrario pa@rd X Con qperfencia mayor a 3 afios de
en equipamiento médico| 1 contar con formlm:ldn stmilar _(Ingemerfa De 5 afios en |experiencia en diseiio Y desarrolio de o
'y/o Biomédico .E'Iect.nca, Ingenierifa Electrénica o el drea |proyectos y/o instalacién y/o mantenimiento
Medicina) con estudios de postgrado en el de equipamiento hospitalario.
drea de equipamiento médico.

Es cuanto informamos a su autoridad en su condicién de Responsable del Proceso de Contratacién Directa - RPCD, para
fines consiguientes.
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